63) Vgl. Kap. I, Anm. 174.

64) Cf. Aegidius Romanus, De cogn. ang., ed. cit., f. 82vb.

65) So V f. 18rb, P f. 44va, mit Heinr., f. 179r(D).

66) Cf. V f. 17rb, P f. 43va (rat. 5): ...aut compositum ex intellectu et specie habita statim exit necessario in actum aut non, sed adhuc est in potentia ad actum intelligendi. ...si secundo modo..., cum...nulla res reducat se de potentia ad actum, sequitur quod praeter speciem requiritur aliud movens ad actum intelligendi et repraesentans obiectum, et sic vane ponitur (V: -untur) species.

67) Cf. Hib. (rat. 2, ass. 2): ...cum ponantur in deo infinitae ideae infinitarum (V: institutarum) specierum, quorum unaquaeque ab angelo naturaliter est intelligibilis, et ad minus ponantur infinitae species numerorum (V: numero) in cognitione dei, sequitur quod infinita differentia specie sunt naturaliter ab angelo cognoscibilia. sed talia non possunt repraesentari nisi per infinitas species. ... (Vgl. Heinr., f. 174v(A)-175r(C).)

68) Cf. V f. 16vb, P f. 43ra: ...primum et per se obiectum, quod primo et per se apprehenditur ab intellectu, est universale sive quidditas rei abstrahens ab hic et nunc et ab esse et ab non esse. sed nulla res in sua existentia reali habet tale esse universale et sic abstrahens. sed tale esse tantum habet per aliquid (V: quod) inhaerens intellectui ipsam sicut obiectum universale repraesentans. ergo angelus (V 17ra) nec essentiam suam nec aliud a se potest intelligere

bisweilen in der Präganz gesteigert zu poni praesens⁷³⁾ oder proponere praesentiam obiecti⁷⁴⁾, xzwar häufig auch dort, wo letzterer diesen Ausdruck nicht verwendet⁷⁵⁾, versucht die Präsenz und Präsentation jedoch schon im rezitierenden Teil so weit wie möglich zur Repräsentation umzudeuten. So führt er den habitus scientialis - für Heinrich an dieser Stelle ein Worinnen der Gegenwart des Erkennbaren⁷⁶⁾ - als Worinnen der Repräsentation des Gegenstandes ein⁷⁷⁾, macht das dem intellectus possibilis als eigentlicher Gegenstand präsentierte universale⁷⁸⁾ zum Worinnen der Gegenstandsrepräsentation⁷⁹⁾, läßt den habitus die Dinge repräsentieren⁸⁰⁾, ergänzt den Ausdruck 'praesentia scibilis'⁸¹⁾ um ein 'vel repraesentatio', versteht

nisi per aliquid suo intellectui inhaerens ipsum sic universaliter repraesentans.

69) Cf. V f.17ra, P f.43ra: ...angelus non semper^{er} est in actu intelligendi ea, quae sunt ab eo naturaliter cognoscibilia. ergo quandoque exit de novo in actum intelligendi aliud a se nec potest moveri a se ad talem actum, quia ipse non est propria ratio repraesentativa aliorum a se secundum sua propria, sed tantum secundum quod conveniunt (V:-it) cum eo in genere vel specie, quia hoc est proprium divinae essentiae, scilicet quod sit (P loco s.q.s.: esse scil.) repraesentativum aliorum (V:-arum) secundum sua propria...

70) Vgl. Kap. I, Anm. 175.

71) Bei Heinrich als Motiv genannt f.174r(V): In dissolutione huius quaestionis non est difficultas alia quam illa quae tacta est in argumento, quo scilicet agente intellectus de potentia intelligente fiat actu intelligens. Et propter fugam huius difficultatis, non propter notitiam alicuius causalitatis, quam species sive similitudo rei intellectui impressa operetur in intellectu ad actum intelligendi, introducta est opinio de ipsis speciebus intelligibilibus impressivis. ...

72) Cf. f.175r(C/D).

73) Cf. ad Quodl. V, q. 26, V f.31ra, P f.62ra: ...de omni re intellecta, sive ponatur praesens intellectui, quia scilicet movet ipsum ad intelligendum sine medio quod sit ex parte rei intellectae, quia scilicet non praesentatur in aliqua eius effigie, sicut in fantasmate res (r. om. P) nobis praesentantur, sive ponatur praesens, quia movet et absque tali medio et absque specie media, quae sit medium ex parte intelligentis, sicut ponitur deus videri a beatis, potest formari verbum aliud x re ab ipsa re intellecta. ...

das im habitus widerscheinende scibile als repraesentatum⁸²⁾ und - zumindest nach einer Handschrift - die specialis revelatio Gottes⁸³⁾ als voluntaria Dei repraesentatio.⁸⁴⁾

Herveus verwendet in diesen Zusammenhängen zwei seiner eingangs referierten Leitgedanken gegen Heinrich. Einmal erlaubt es ihm sein Begriff eines bloß gedanklichen Überganges, ^{nicht} sich Heinrichs Auffassung vom gänzlich absoluten Charakter des Erkenntnisaktes⁸⁵⁾ anzuschließen. Vielmehr beinhaltet dieser jeweils einen gedanklichen Übergang zu dem Ding, durch dessen

74) Cf. V f.20va, P f.47vb: ...quantum vero ad locutionem, licet unus (sc. angelus) non agat in alium proponendo praesentiam obiecti naturaliter cognoscibilis, agit tamen causando praesentiam obiecti supernaturaliter cognoscibilis. ...- Heinrich hat Quodl.V, q.15, ad 1, f.185rB) nichts dergleichen.

75) Vgl. V f.17va, P f.43vb (rat.9): habitus als aliquid, 'in quo obiectum immutans praesentetur' (vgl. aber Anm.77; Heinr. f.179r(C): obiectum 'ut est in ipso habitu'); Anm.82: 'praesentatur et splendet' (Heinr. f.176r(I) nur: 'splendet'); V f.17va, P f.44ra sepcies expressivae als 'ipsa obiecta praesentata' (Heinr. f.176rK); V f.18vb, P f.45va: intentio universalis plurificatur 'secundum diversas imaginationes, in quibus praesentatur intellectui' (Heinr. f.137rK); V f.20ra, P f.47rb: 'intellectus noster intelligendo singulare praesentatum in imaginatione' (Heinr. f.182rA: 'intellectus noster apprehendit in particulari phantasmate rei'); Anm.47: 'non praesentetur nisi' (aber: 'quid repraesentatum'); V f.31rb, P f.62rb: 'quando aliquid intelligitur praesentatum in sua effigie' (Heinr. f.205rN: lucere in, imaginari in, cognoscere in effigie).

76) Cf. f.175v(G): ...id quod apud intellectum angelicum, ut est intellectivum quid, est ex parte intelligibilis praesens, in quo praesens est ei ipsum intelligibile... est habitus scientialis...

77) Cf. V f.17va, P f.43vb (3^m princ.): ...relinquitur quod tale inhaerens sit habitus scientialis in quo repraesentatur obiectum...

78) Cf. Henr., Quodl.VI, q.9, f.226r(L): ...cum in somnis non potest imaginari res sub ratione rei..., nullo modo potest abstrahi universale quod praesentetur intellectui possibili sicut proprium et primum eius et per se obiectum...

79) Cf. V f.20vb, P f.48rb: ...intellectus non est natus intelligere secundum communem cursum naturae nisi abstrahendo universale in quo repraesentatur sibi ob-

es repräsentierende species er selbst hervorgerufen ist.⁸⁶⁾ Es bleibt unklar, ob dieses Ding dabei durch die species dem Akt oder durch den Akt selbst repräsentiert wird. Problemgeschichtlich ungleich bedeutsamer ist die Feststellung, Heinrich sei, wenn er die species im aristotelischen 'lapis non est in anima, sed species lapidis' als habitus scientialis betrachte, einer 'glossa Aurelis'⁸⁷⁾ gefolgt, die den Sinn des Textes verkehre, da Aristoteles an dieser Stelle nicht die scientia als den habitus conclusionum, sondern die auf den intellectus im Sinne des habitus primorum principiorum hingebundene simplex cognitio incomplexorum im Auge habe.⁸⁸⁾ Herveus will damit vermutlich an die über Avicenna und Algazel zu Albertus Magnus⁸⁹⁾ reichende ältere Auslegung der alexandristischen Theorie des intellectus in habitu⁹⁰⁾ anknüpfen.

iectum suum...

80) Cf. V f.18ra, P f.44rb (6^m princ.): ...habitus (sc. scientialis) ut dicit dupliciter potest considerari. uno modo ut qualitas quaedam (q. om.V) inhaerens intellectui. et sic talis habitus, quia natus est representare res, potest dici species. ...⁺ Heinrich hat f.178r(V) u. 181r(V) praesentare. (Vgl. Heinr., Kap. II, Anm. 200, 208.)

+) V f.19vb, P f.47ra: ...natura universalis directe intelligitur per habitum scientialem ipsam directe representantem. singulare autem non intelligitur per proprium medium ipsum directe secundum suam singularitatem intellectui representans, sed solum habet sub ratione universalis naturae (n. om.V) cognosci, quam participat... -

81) Vgl. Heinrich, f.175v(I).

82) Cf. V f.17va, P f.43vb (4^m princ.): ...quando praesentia vel representatio scibilis non dependet ab aliquo sensu a quo abstrahatur (P:-itur), tunc per solum habitum scientialem praesentatur et splendet in ipso intellectu sive in prospectu intellectus ut quoddam intellectum sive representatum...(quodd.-repr. .. P in marg.)

83) Cf. Henr., Quodl. V, q. 15, f. 180v(R).

84) Cf. V f.19vb, P f.47ra: ...sequitur, quod locutio non fiat inter angelos nisi de particularibus, quae sunt futura contingentia, quae tantum supernaturaliter per voluntariam dei representationem (P: revelationem), qua potest revelare uni ita quod non alii, cognoscuntur...

- Er deckt dabei eine Äquivokation im Habitusbegriff auf, der auch Thomas von Aquino nicht Herr geworden ist. Die Parallelisierung von intellectus und scientia an einer als locus desperatus der aristotelischen Psychologie geltenden Stelle von De anima III,4⁹¹⁾ und das in der Nähe des 'intellectus species specierum' (432 a2) stehende 'est autem scientia quidem scibilia quodammodo' von De anima III,8 (431b22sq.) haben Thomas in diesem Zusammenhang auf die geläufige Abgrenzung dieser beiden Begriffe verzichten lassen. Er verwendet sie im gleichen Sinne⁹²⁾ und läßt den Intellekt mit den in ihm konservierten species intelligibiles zugleich den habitus scientiae besitzen.⁹³⁾ So ist es
- 85) Cf. f.175v(F): ... talis actus (sc. intelligendi) est omnino absolutus non terminatus ad aliud, sed stans in agente, sicut lucere non habet ad aliquid terminari...
- 86) Cf. V f Stella, l.c., p.154 (ad 7): ... actus intelligendi... non se habet ad speciem ut lucere ad lucem, nec quantum ad hoc quod sit idem re cum specie, sicut lucere est idem re cum luce, nec quantum ad hoc quod sit absolutus a transitu secundum rationem in obiectum exterius, immo, ex hoc ipso quod est actus elicited a specie repraesentativa rei, debet importare transitum in rem, cuius est illa species, sicut in repraesentatum et cognitum.
- 87) Nach Stella (l.c., p.156) haben die 6 von ihm benutzten Hss. 'Aurelis'. (V u. P haben 'aurel', das nicht notwendig zu 'Aurelis' aufgelöst werden muß.) Er selbst liest 'Averrois', gibt aber, da er prinzipiell auf einen Quellenapparat verzichtet, keine Nachweise. Zu der einschlägigen Aristotelesstelle (3 De an., com.38) findet sich bei Averroes ebensowenig eine derartige Glossa wie zu 3, com.6 od.18 oder in den Digressionen zu com.5 u. 36 oder in den kleineren Traktaten (De an. beatit., Ep. de connexione int. abstr. c. homine). Vielleicht ist doch eher Alexander von Aphrodisias gemeint.
- 88) Cf. Stella, p.156: Quod autem dicit exponendo auctoritates Philosophus (V, P: -i), III De anima, ubi dicit quod anima est locus specierum, et lapis non est in anima, sed species lapidis, quia narrat et non probat, eadem facilitate contemnitur qua probatur. Specialiter tamen expositio, qua exponit secundam auctoritatem, dicens quod ibi accipitur species pro habitu scientiali, est glossa Averrois, quae destruit textum, quia ibi ponit Aristoteles speciem esse in anima, loco eius quo ponebant antiqui lapidem vel ignem esse in